Accedit praeterea causa alia. Nam et alioqui unice faues omnibus quidem honestis studiis, sed praecipue tamen theologicis, uere ac prudenter cogitans hoc potissimum modo principatui Tuo uerum ornamentum Te allaturum si quamplurimos habeas in regno uiros excellenter doctos. Ac propterea non solum in Tua ac finitimis Academiis Tuo sumptu benignissime alis plurimos studiosos, uerum etiam<sup>6</sup> Parrhisii atque Louanii, tanto licet locorum interuallo a Lusitania dissiti. In quorum numero est doctissimus uitaque integerrimus uir, in praesentiarum conuictor meus Iacobus a Murtia S. Theologiae professor eximius, quem omnino confido magno usui tibi breui futurum et patriae ipsi ornamento. Neque uero ista facis quia ita fieri consuetum est etiam ab aliis, sed Tua ipsius incitatus uoluntate et iudicio. Aut nulli enim aut perquam pauci hoc saeculo<sup>7</sup> reges erga studia similiter sunt affecti. Vtinam autem episcopos saltem multos huiusmodi habeamus, quos in primis tamen decebat tales curas suscipere. Verum quo minus suscipiunt, in causa est quod de studiis non ut aequum est sentiant. Sentirent autem et de ipsis, ut aequum est, si libris et litteris<sup>8</sup> a prima sua aetate ex animo uacassent et proprio experimento (quo nullum efficacius magisterium est) didicissent quantus fructus et utilitas ex studiis redire ad Christianam rempublicam posset.

Quo magis Tibi gratulandum est, Rex serenissime, quod Emmanuelis<sup>9</sup> patris Tui optimi optimeque de religione nostra meriti, et propterea inter Christianos reges famatissimi, cura contigerit Tibi pueritiae Tuae annos in litterarum<sup>10</sup> studio consumere, uocatis ad hoc e longinquis etiam nationibus praeceptoribus doctissimis.

Sic enim narrare apud nos solet generosus uir ac litterarum<sup>11</sup> cultor fautorque, candissimus Damianus Goes, puer olim in aula regia diu sub patre uersatus<sup>12</sup>

**B VIII.** – **3** saeculis *omn.* **4** ditiones *omn.* **5** ditionis *omn.* **6** ueremetiam *omn.* **7** saeculo *omn.* **8** literis *omn.* **9** Emanuelis *omn.* **10** litterarum *MAT* litterarum *cet.* **11** literarum *omn.* **12** uersatus, ac nuper... reuocatus] ac... reuocatus *om. MAT*

É que não somente vos empenhastes em acrescentar novas e estrangeiras Nações ao vosso Império, mas outrossim vos esforçastes em ganhar para Cristo as gentes, mediante a veríssima profissão da nossa Fé a elas transmitida e pregada por idôneos varões. Neste louvor é certo que em altíssimo grau vos esforçais por ultrapassar os antecessores vossos, procurando com a maior diligência que para junto das nações infiéis a Vós sujeitas partam de Portugal homens doutos e bem exercitados nas matérias da Fé católica cuja dilatação de fronteiras e termos é afinal o verdadeiro objectivo, porquanto a Cristo não importam terras e países, mas almas. Quem quer que recta e legitimamente tenta imbuí-las de tal Fé, é que realmente merece cognominar-se arauto da mesma e, sem dúvida, candidato à coroa imortal que Cristo lhe reserva.